工业和信息化部软件与集成电路促进中心

工信促中〔2009〕65号

[image: image1.png]

关于举办“高级IT项目管理师”培训班的通知
各有关单位：

为适应我国信息产业发展对各类专业人才需求，有效实施重点领域专项人才培养、储备和输送，在工业和信息化部（原信息产业部）的直接领导下，我中心启动了“国家信息技术紧缺人才培养工程（NITE）”，本次培训已纳入NITE课程体系。
在不断的探索和实践过程中，人们已经认识到，引起IT 项目失败的原因：一是由于IT项目的复杂性，二是由于缺乏合格的IT项目管理人才；而不能进行有效的项目管理是导致IT项目失控的直接原因。为此，我中心决定举办“高级IT项目管理师培训班 ”，并委托北京中培伟业管理咨询有限公司具体承办。现将相关事宜通知如下：
一、培训时间及地点

第十四期 2009年8月7日-8月11日（8月 7 日报到）杭州
第十五期 2009年7月31日-8月4日（7月31日报到）珠海

二、培训师资
王如龙，男，中国教育信息化专家、中国优秀中青年专家、享受国务院政府特殊津贴专家。长期从事IT项目研发、管理和教学，多次承担国家“九五”、“十五”、“十一五”科技攻关项目和省部级重点科研项目，主持的大型软件研发项目成功率达到90％以上。

郭树行，博士，曾任国内著名软件集团解决方案中心负责人，在研发管理与技术开发平台建设、软件产品战略规划、盈利模式设计、企业战略咨询等领域有极其丰富的经验和创新。 多年一直从事软件产品价值链分析、软件产品规划、研发管理体系与流程设计优化等工作，对研发团队如何和谐高绩效协同工作等方面有深入研究。

曹济，博士、美国项目管理学会度量分会董事成员； 欧洲软件度量论坛（SMEF）组委会成员；国际软件标杆组织（ISBSG）技术顾问；信息产业部系统集成项目经理委员会成员；国际认证功能点专家（CFPS）；IEEE/PMI/IFPUG会员 。全球客户几百家。
三、学员证书

修完课程并通过考核者由工业和信息化部软件与集成电路促进中心颁发“国家信息技术紧缺人才职业技能证书--高级IT项目管理师”。

四、培训对象

IT企业的项目经理、软件开发团队骨干、开发人员、测试人员、负责软件产品规划与定义的相关人员和需要了解项目管理的相关人员；

IT项目应用机构的CIO、项目经理、项目主管、用户代表、业务主管和IT项目管理人员。

五、培训费用

每人3900元RMB（含培训费、考试费、证书费、资料费、午餐），食宿统一安排，费用自理。(请学员带一寸彩照1张—背面注明姓名，身份证复印件一张)。

注：学习资料包括教材《IT项目管理-从理论到实践》清华大学出版社、作者:王如龙、PPT（光盘）、笔记本、笔等。

联 系 人：杨峰   电话：010-51421678 010-51421677

官方网址：www.csip.org.cn    www.nite.org.cn
监督电话：010-63951881-8501   季老师
附件：1、课程安排

2、报名回执表

 二〇〇九年六月十六日

附件一:                       课程安排

	上午（9：00-12：00）
	下午（1：00-5：00）

	第一天
	项目管理基础
项目管理的基本概念
项目管理框架知识
项目生命周期
项目干系人
组织结构对项目的影响
项目管理过程
案例一：到底是谁的错
客户的内部关系让人迷茫，无所适从。项目怎样才能顺利验收？
案例二：张峰的烦恼
组织如何避免现场的项目失控？如果失控怎么办
	案例三：周续的故事
矩阵型组织中的是非如何界定？组织内如何实施“多头管理”
项目整体管理
制定项目计划
指导和管理项目执行
监控项目工作
整体变更控制
需求变更七步法
项目收尾
案例四：倒霉的张好古
项目变更频繁、人员自作主张，“一锅粥”的变更如何应对

	第二天
	项目范围管理
范围计划/范围定义/创建WBS
范围验证/范围控制
案例五：需求由谁说了算
前期需求不明确，造成甲乙双方争端不断，可争端的解决依据是什么
项目时间管理
活动定义
活动排序
活动资源估计
活动工期估计
	项目时间管理（续）
制订进度计划
进度控制
案例六：专家拍脑袋估算法
神奇的估算方法，几个小纸片产生无穷的力量，估算精度通常超过您的想象。
案例七：项目工期计算
掌握项目关键路径的计算方法，从而掌握非关键路径的判断方法，有效降低项目对于设备资源和人力资源的峰值需求

	第三天
	项目成本管理
成本估计
货币时间价值
折旧
项目成本类型
挣值管理
质量管理
质量计划
质量保证
质量控制
案例八：大鹏公司的明天
项目的质量总是项目的“短板”，怎么样在项目发布前就看到这样的短板？
	人员管理
人力资源计划
获取项目团队
建设项目团队
管理项目团队
团队建设模型
案例九：王泡泡的困惑
知识型的员工难管理，工作要有趣，能力要增长，薪水要提升，说个“不”字就跳槽。还敢管吗
案例十：团队成员的性格分析
有的人开朗，有的人内向，性格对工作有影响吗

	第四天
	沟通管理
沟通计划
信息发布
绩效报告
干系人管理
案例十一：项目里程碑报告机制演示
案例十二：孤独的韩冷
项目经理如何避免成为“孤家寡人”？如何与大家打成一片
	风险管理
风险管理计划\风险识别
定性风险分析\定量风险分析
风险响应计划\风险监控
案例十三：项目十大风险识别
最大的风险就是不知道有风险，如何在项目前期识别风险
采购管理
采购计划\发包计划\询价
供应商选择\合同管理\合同收尾

附件二：       高级IT项目管理师培训班报名回执表
	单位名称(开发票名称)

	通讯地址

	邮 编

	联 系 人

	电 话

	传 真

	姓  名
	职 务
	性 别
	邮    箱
	联系电话及手机
	培训地点

	汇  款

方  式
	户名：北京中培伟业管理咨询有限公司

银行：北京农村商业银行卢沟桥支行营业部

账号：0203010103000033172
	学员签字或盖章

联 系 人: 杨峰       电话： 010-51421678    传真：010-51421677（此表复制有效）

PAGE
1